
BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N BUPAT I KAPUAS H U L U 

NOMOR 8 TAHUN 2019 

TENTANG 

B E S A R A N T A R I F S E W A P E M A N F A A T A N G E D U N G O L A H R A G A 
M I L I K D INAS K E P E M U D A A N O L A H R A G A DAN P A R I W I S A T A 

K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang a. bahwa dalam rangka u n t u k pe laksanaan pemanfaatan 
Barang Milik Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u sesua i 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 
Nomor 3 T a h u n 2017 tentang Pengelolaan Ba rang Mil ik 
Daerah perlu menetapkan tar i f retr ibusi pemanfaatan 
gedung Olahraga mi l ik Pemerintah Kabupaten K a p u a s 
H u l u ; 

b. bahwa Gedung Olahraga mil ik Daerah Kabupaten 
K a p u a s Hu lu ada lah sa lah sa tu objek retr ibusi 
pemakaian kekayaan daerah yang telah dibangun dan 
a k a n di fungsikan sehingga perlu d i sesua ikan tar i f 
retr ibusinya; 

c. bahwa un tuk mengotimalkan pengunaan dan/a tau 
pemanfaatan bangunan gedung olahraga Ba rang Mil ik 
Daerah, pada D inas Kepemudaan Olahraga dan 
Par iwisata Kabupaten Kapuas H u l u , m a k a perlu 
menetapkan tentang besaran tar i f sewa 
pemanfaatan gedung Olahraga mi l ik D inas 
Kepemudaan Olahraga dan par iwisata Kabupaten 
Kapuas Hu lu ; 

d. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud dalam h u r u f a dan h u r u f b, per lu 
menetapkan Peraturan Bupa t i tentang Besa ran Tar i f 
Sewa Pemanfaatan Gedung Olahraga Mil ik Daerah 
Kabupaten Kapuas H u l u ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 



1953 tentang Pembentukan Daerah Tingkat I I di 
Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah terakhi r 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5679) ; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 27 T a h u n 2014 tentang 
Pengelolaan Barang Mil ik Negara/Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 92 , 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5533) ; 

5. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 19 T a h u n 
2017 tentang Pedoman Pengelolaan Ba rang Mil ik 
Daerah; 

6. Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 3 
T a h u n 2017 tentang Pengelolaan Ba rang Milik 
Daerah; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan PERATURAN BUPAT I TENTANG B E S A R A N T A R I F 
S E W A P E M A N F A A T A N G E D U N G O L A H R A G A 
M I L I K D INAS K E P E M U D A A N , O L A H R A G A D A N 
P A R I W I S A T A K A B U P A T E N K A P U A S H U L U . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasal 1 



Dalam Peraturan Bupat i in i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten Kapuas H u l u . 

2. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan u r u s a n Pemer intahan 
oleh Pemerintah Daerah dan Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah menu r u t 
a sas otonomi se luas - luasnya dalam sistem dan pr ins ip Negara Kesa tuan 
Republ ik Indonesia sebagaimana d imaksud dalam Undang-Undang 
Dasar Republ ik Indonesia 1945. 

3. Pemerintah Daerah adalah Kepala Daerah sebagai u n s u r penyelenggara 
Pemerintahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n 
Pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

4. Bupat i ada lah Bupat i Kapuas H u l u . 

5. Ba rang Milik Daerah adalah semua barang yang dibeli a t a u diperoleh 
a tas beban A P B D Kabupaten Kapuas H u l u a tau berasal dar i perolehan 
l a innya yang sah . 

6. Sekretar is Daerah Kabupaten Kapuas H u l u ada lah pengelola barang 
mi l ik daerah. 

7. Pengguna Barang ada lah pejabat pemegang kewenangan penggunaan 
barang mi l ik daerah. 

8. Pemanfaatan adalah pendayagunaan barang mil ik daerah yang t idak 
d igunakan u n t u k penyelenggaraan tugas dan fungsi Organisas i 
Perangkat Daerah dan/atau optimalisasi barang mi l ik daerah dengan 
tidak mengubah s ta tus kepemil ikan. 

9. Sewa adalah pemanfaatan barang mi l ik daerah oleh p ihak la in da lam 
j angka w a k t u tertentu dan mener ima imbalan uang tuna i . 

10. Pendapatan Daerah dar i pemanfaatan barang mil ik daerah merupakan 
pener imaan daerah yang wajib disetorkan s e lu ruhnya ke rekening K a s 
U m u m Daerah. 

B A B I I 

MAKSUD DAN T U J U A N 

Pasa l 2 

Maksud dan T u j u a n Penetapan Peraturan Bupa t i in i ada lah: 

a . mengoptimalkan daya guna dan has i l guna barang mi l ik daerah berupa 
bangunan gedung olahraga; 

b. memanfaatkan barang mil ik daerah berupa bangunan gedung olahraga 
yang d igunakan dan/atau d imanfaatkan sebagai fasi l i tas olahraga yang 
berada di Kabupaten K a p u a s H u l u sesuai dengan fungsinya; dan 

c. membantu peningkatan dan optimalisasi Pendapatan As l i Daerah (PAD) 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 



B A B I I I 

B E S A R A N PENETAPAN T A R I F S E W A 

Pasal 3 

(1) B e s a r n y a t a r i f s e w a t e r h a d a p p e n g g u n a a n d a n / a t a u p e m a n f a a t a n 
f a s i l i t a s b a n g u n a n g e d u n g o l a h r a g a a d a l a h s ebaga i b e r i k u t : 

1. Gedung Olahraga Bu lu tangk i s " A.M Nasir " 

a . U n t u k k e g i a t a n o l a h r a g a B a d m i n t o n : Rp200 .000/ bu lan 
y a n g be r s i f a t r u t i n d e n g a n 
p e m a k a i a n 3 (tiga) j a m p e r m i n g g u . 

b. U n t u k k e g i a t a n o l a h r a g a B a d m i n t o n : Rp50 .000/ j a m 
y a n g be r s i f a t t empore r d e n g a n 
p e m a k a i a n 1 ( sa tu ) j a m p e r h a r i . 

c. U n t u k Kegiatan La inya yang bersifat : R p l . 5 0 0 . 0 0 0 / h a r i 
sosial , politik, dan ekonomi dan la in 
sebagainya yang sejenis. 

2. Gedung Olahraga Bo la Voli T a m b u l H u s i n " 

a . U n t u k k e g i a t a n o l a h r a g a B a d m i n t o n : Rp200 .000/ bu l an 
y a n g be r s i f a t r u t i n d e n g a n 
p e m a k a i a n 3 (tiga) j a m p e r m i n g g u . 

b. U n t u k k e g i a t a n o l a h r a g a B o l a V o l i : Rp60 .000/ j a m 
y a n g be r s i f a t t empore r d e n g a n 
p e m a k a i a n 1 ( sa tu ) j a m p e r h a r i . 

c. U n t u k Kegiatan La inya yang bersifat : Rp2 .000 .000/ h a r i 
Organisasi , sos ia l , politik, ekonomi dan 
la in sebagainya yang sejenis. 

3 . Stadion Sepakbola "Uncak Kapuas Pu tuss i bau " 
a . U n t u k k e g i a t a n o l a h r a g a S e p a k b o l a : Rp250 .000/ bu lan 

y a n g be r s i f a t r u t i n d e n g a n 
p e m a k a i a n 5 ( l ima) j a m p e r m i n g g u . 

b. U n t u k k e g i a t a n o l a h r a g a S e p a k b o l a : Rp75 .000/ paket 
y a n g be r s i f a t t empore r d e n g a n 
p e m a k a i a n 5 ( l ima) j a m 
p e r m i n g g u / p a k e t . 

c. U n t u k Kegiatan La inya yang bersifat : Rp2 .500 .000/ h a r i 
Organisasi , sosial , politik, ekonomi dan 
la in sebagainya yang sejenis. 

4. Gedung Olahraga Tenis Lapangan a J a p a n " 

http://Rp2.500.000/


a. U n t u k k e g i a t a n o l a h r a g a Tenis : Rp200 .000/ bu lan 
Lapangan y a n g be r s i f a t r u t i n d e n g a n 
p e m a k a i a n 3 (tiga) j a m p e r m i n g g u . 

b. U n t u k k e g i a t a n o l a h r a g a Tenis : Rp50 .000/ j a m 
Lapangan y a n g be rs i f a t t empore r 
d e n g a n p e m a k a i a n 1 ( sa tu ) j a m 
p e r h a r i . 

c. U n t u k Kegiatan La inya yang bersifat : R2 .000 .000/ ha r i 
Organisasi , sosial , politik, ekonomi dan 
la in sebagainya yang sejenis. 

(2) K h u s u s u n t u k k e g i a t a n l a i n n y a d a l a m h a l p e n g g u n a a n o l eh p i h a k 
l a i n , h a r u s m e n d a p a t p e r s e t u j u a n K e p a l a D i n a s K e p e m u d a a n , 
O l a h r a g a d a n P a r i w i s a t a K a b u p a t e n K a p u a s H u l u d e n g a n 
b e r d a s a r k a n p a d a p e r t i m b a n g a n d a r i P e n g u r u s / P e n g e l o l a G e d u n g 
O l a h r a g a d e n g a n m e m p e r h a t i k a n d a m p a k d a r i k e r u s a k a n y a n g 
a k a n d i t i m b u l k a n d a r i p e n g g u n a a n d a n / a t a u p e m a n f a a t a n 
f a s i l i t a s o l a h r a g a t e r s ebu t . B e r d a s a r k a n B e r i t a A c a r a S e r a h 
T e r i m a a n t a r a B u p a t i K a p u a s H u l u d e n g a n K e p a l a D i n a s 
K e p e m u d a a n , O l a h r a g a d a n P a r i w i s a t a K a b u p a t e n K a p u a s H u l u 
t e n t a n g Penge l o l aan G e d u n g O l a h r a g a K e c a m a t a n P u t u s s i b a u 
U a t a r a t a h u n 2 0 1 8 Nomor 6 4 0 / 1 3 5 / S E T D A / P 2 - B t angga l 3 
S e p t e m b e r 2 0 1 8 . 

(3) S e m u a f a s i l i t a s O l a h r a g a y a n g t e l a h d i t e t a p k a n b e s a r a n t a r i f 
s e w a n y a d a r i p e n g u n a a n d a n / a t a u p e m a n f a a t a n n y a , d i s e t o r k a n 
k e K a s U m u m D a e r a h . 

(4) B e s a r a n p e m b a g i a n t e r s e b u t m e n j a d i h a k p i h a k Penge lo la 
b a n g u n a n g edung o l a h r a g a p a d a m a s i n g - m a s i n g f a s i l i t a s 
o l a h r a g a . 

Peraturan Bupa t i in i mula i ber laku pada tanggal 1 Pebruari 2019 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer intahkan pengundangan 
Peraturan Bupa t i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

B A B I V 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

P a s a l 4 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 18 Januar i 2019 

Ditetapkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 17 J%na*xi 2#1J 

fElZW^A HARIAN SEKRETARIS 
KABUPAflttN KAPUAS HULU, 

DAERAH KABUPATEN KAPUAS H U L 

YUSUF 

DAERAH P 4 

t NOMOR 11 


